
   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ 

E 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JACAREÍ 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE JACAREÍ 

2021 - 2040 

 
Fonte: (adapt.): JACAREÍ (2018) 

RELATÓRIO PRELIMINAR  

DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

VM ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 

JULHO DE 2023 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 2 

COORDENAÇÃO 

Engenheiro Civil 
Marcelo Malheiros Duclerc Verçosa 

CREA-SP 0600416758 
ART nº. 28027230200890433 

(16) 9.9115.8663 
contato@vmengenharia.com.br 

 
Engenheira Civil 

Heloísa Kelm Verçosa 
[...]
Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 344 L/s em termos de vazão média conforme citado 

anteriormente e sua capacidade de tratamento instalada é da ordem de 385 L/s. A carga 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 32 

de DBO afluente é da ordem de 4.620 kgO2/dia e lança no rio Paraíba uma carga efluente 

da ordem de 520 kgO2/dia. A eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 83 %.  

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 155 mgO2/L e de DQO da ordem de 423 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,7 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 177 e 40 mg/L, indicando, 

portanto, uma eficiência de remoção de sólidos em suspensos da ordem de 80 %. 

Os valores relativamente baixos de DBO5,20 e sólidos em suspensão observados no 

esgoto bruto, indicam que o mesmo é relativamente diluído, o que pode ser justificado pela 

provável elevada contribuição de águas de infiltração de origem no lençol freático, pois a 

maior parte da área urbana central está localizada em região plana característica das 

margens e várzeas do rio Paraíba do Sul. 

Para a elaboração do presente diagnóstico desse sistema de tratamento a seguir é 

apresentado um estudo de assimilação do rio Paraíba e definição do nível de tratamento 

necessário para o atendimento das condicionantes ambientais para o lançamento dos 

efluentes tratados nesse corpo hídrico receptor. 

A área de drenagem da bacia do rio Paraíba relativa ao ponto de lançamento dos 

efluentes dessa ETE é de cerca de 5.500 km², conforme a figura a seguir:  



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 33 

 

Figura 4 bacia do rio Paraíba relativa ao ponto de lançamento dos efluentes da ETE Central, 
PQ Meia Lua e São Silvestre 

Com base no programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado 

pelo DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica são estimados os seguintes 

caudais nesse corpo hídrico considerando a seção de controle do ponto de lançamento dos 

efluentes: 

 Vazão média de longo período = 55.730 L/s; 

 Vazão de permanência 95% do tempo (Q95) = 24.190 L/s; 

 Vazão mínima de 7 dias consecutivos e 10 anos de tempo de recorrência (Q7,10) 

= 18.530 L/s. 

O rio Paraíba do Sul é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes 

em questão conforme definido no Decreto Estadual no 10.755 de 1977. Em termos 

qualitativos, os principais dados de monitoramento da CETESB relativos ao ponto PARB 

02200, em 2019, são apresentados a seguir em termos de valores médios anuais: 

 OD = 6,9 mgO2/L; 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 34 

 DBO5,20 = 3,0 mgO2/L; 

 Nitrogênio amoniacal = 0,5 mg/L; 

 Nitratos = 0,3 mg/L; 

 Fósforo total = 0,05 mg/L 

 E. coli = 1.400 NMP/100 mL 

Os dados mostram que as águas atendem aos limites estabelecidos pelo 

enquadramento do rio na classe 2 conforme estabelecido nos padrões de qualidade 

definidos pela Legislação Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de 

Poluição Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 

2011). Em termos de carga orgânica as condições são boas com DBO abaixo do limite em 

todas as amostras coletadas ao longo do ano de 2019 e, consequentemente, elevado nível 

de OD nas águas não havendo nenhuma desconformidade nesse período. 

Quanto ao nitrogênio, a situação é controlada tanto com relação à forma orgânica 

quanto inorgânica. Finalmente, com relação ao fósforo também não são observadas 

desconformidades.  

O único parâmetro qualitativo que foi observado fora dos limites estabelecidos para 

o enquadramento na classe 2 é o E. coli, indicando claro sinal de contaminação de suas 

águas com esgotos sanitários, ainda que de forma menos relevante tendo em vista a baixa 

concentração dos outros parâmetros indicadores abordados no parágrafo anterior. 

Em termos de caudal para a assimilação dos efluentes tratados, observa-se que o rio 

Paraíba do Sul, no ponto de lançamento dos efluentes, apresenta vazão mínima crítica do 

período de estiagem (Q7,10) da ordem de 18.530 L/s e para condições medianas de vazão 

de tempo de permanência de 95 % do tempo da ordem de 24.190 L/s, segundo o Programa 

de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado pelo DAEE conforme 

apresentado anteriormente.  

Já a vazão média de efluente tratado, prevista para o final de plano, é igual à cerca 

de 380 L/s, que representa aproximadamente 2,0 % da vazão mínima crítica desse corpo 

hídrico no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 35 

grande capacidade de assimilação do lançamento dos efluentes tratados, tendo em vista o 

seu grande caudal em relação à vazão de lançamento dos efluentes. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

 DBO5,20: 32 %; 

 N amoniacal: 0 %; 

 Nitratos: 0 %; 

 Fósforo: 72 %; 

 E. coli: a cima de 99,9999 %. 

Observa-se que em termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o 

atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a 

mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou 

concentração abaixo de 60 mg/L. Com relação aos demais parâmetros, a condicionante 

ambiental mais restritiva continua sendo a condição de atendimento dos padrões de 

qualidade, ou seja, fósforo acima de 72 % e E. coli acima de 99,9999 %. 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba o 

desempenho da ETE Central deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20 e 

terciário com relação à remoção de fósforo. Com relação às formas orgânica e inorgânica 

de nitrogênio, não existe necessidade de remoção para o atendimento das condicionantes 

ambientais de lançamento. 

Com relação ao E. coli, a desinfecção torna-se necessária. Finalmente, com relação 

ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD no corpo receptor, observa-se 

que a boa capacidade de assimilação do corpo receptor e o elevado nível de OD de suas 

águas no trecho de lançamento, resulta em uma curva de decaimento de OD de tal maneira 

que, em nenhum momento ou extensão do corpo receptor, são observadas concentrações 

abaixo do limite mínimo definido para o enquadramento na classe 2 (5,0 mg/L), conforme 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 36 

apresentado na ilustração a seguir. Não existe, portanto, a necessidade de arejamento do 

efluente final. 

 

Figura 5 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos efluentes 
tratados. 

Considerando, portanto, as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo 

de assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 

operação da ETE Central observadas na visita técnica e informadas pelos técnicos do 

SAAE, podem ser apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Central apresenta concepção compatível 

para o nível de desempenho requerido e condições de operação atuais que atendem às 

condicionantes ambientais relativas ao lançamento no rio Paraíba. Da mesma forma, a 

desinfecção com a aplicação de hipoclorito de sódio atende, a princípio, o nível de 

eficiência necessário. 

Entretanto, com relação à remoção de fósforo o nível de eficiência acima de 72 % 

não deve ser atendido considerando as características desse sistema de tratamento. Não 

foram apresentadas informações operacionais específicas com relação ao monitoramento 

da eficiência de remoção desse parâmetro qualitativo, entretanto, valendo-se da 

experiência da VM Engenharia é possível assumir com bom grau de segurança que a 

eficiência da ETE Central atualmente deve estar restrita ao máximo de 30 a 40 % 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 37 

decorrente da assimilação natural do mesmo pela síntese da biomassa dos estágios 

anaeróbio e aeróbio. Remoção adicional somente seria atingida com a implantação de 

estágio de tratamento físico-químico específico ou alteração dos ciclos biológicos do 

sistema de tratamento existente. 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual da ordem de 265 L/s será dobrada a curto prazo, pois 

conforme informado pelos técnicos do SAAE, já estão contratadas as obras de implantação 

do segundo módulo de tratamento que tem as mesmas características do módulo atual. 

Portanto, a capacidade instalada desse sistema de tratamento passará a ser da ordem de 

530 L/s em termos de vazão média. Para o final do horizonte de estudo, esta revisão do 

plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 420 L/s em termos de vazão 

máxima diária e cerca de 380 L/s em termos de vazão média. Portanto, a futura 

capacidade instalada da ETE Central deverá atender com sobra as demandas previstas 

para o final de plano. 

Em resumo, a ETE Central está cumprindo de forma adequada a sua finalidade 

primordial que é o tratamento adequado dos esgotos para o atendimento das 

condicionantes ambientais no que concerne à remoção de DBO e desinfecção. Entretanto, 

observa-se que em termos da remoção de fósforo esse sistema de tratamento é deficiente e 

essa questão é abordada no prognóstico.  

Em termos gerais, as instalações estão com bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não sendo observados problemas que possam 

comprometer o desempenho desse sistema de tratamento.  

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Central e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 38 

 

Foto 1 Vista geral da unidade de tratamento preliminar 

 

 

Foto 2 Laje de cobertura de um reator UASB com destaque para as caixas de distribuição de 
fluxo de alimentação e inspeções 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 39 

 

Foto 3 Vista das paredes laterais de dois reatores UASB, com destaque para os tubos de alimen-
tação e coleta de lodo e escuma 

 

 

Foto 4 Vista de um dos tanques de aeração do estágio de Lodos Ativados 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 40 

 

Foto 5 Vista de um dos decantadores secundários do estágio de Lodos Ativados 

 

 

Foto 6 Vista de um dos sopradores do sistema de aeração (em manutenção) 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 41 

 

Foto 7 Poço seco da estação elevatória de recirculação e descarte de lodo ativado 

 

 

Foto 8 Vista da câmara de contato de desinfecção do efluente tratado. Ao fundo, torre de neu-
tralização de gás cloro e prédio de abrigo de dosadores e cilindros de gás cloro (desativados) 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 42 

1.3.2. ETE VILLA BRANCA 

A ETE Villa Branca está localizada na sede do município de Jacareí em sua porção 

Nordeste (margem direita do rio Paraíba do Sul) e atende basicamente os bairros Villa 

Branca e Rio Comprido, bacias sanitárias B.4.1 e B.4.3, indicadas na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados, modalidade 

de aeração prolongada, sendo formado por 4 tanques de aeração e 4 decantadores 

secundários associados em paralelo. A aeração é feita por aeradores mecânicos superficiais 

flutuantes e os decantadores são do tipo convencionais, circulares, com sistema de 

remoção de lodo mecanizado. A recirculação de lodo para os reatores aerados é feita por 

recalque através de bombas centrífugas, bem como o descarte do excesso de lodo, sendo 

que o destino desse lodo é o desaguamento em 24 leitos de secagem cobertos.  

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros na estação 

elevatória localizada nas dependências da ETE, seguido de gradeamento fino, caixas de 

areia e caixa de gordura. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de 

solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no córrego local. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 19 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 96 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 422 

kgO2/dia e lança no córrego local uma carga efluente da ordem de 39 kgO2/dia. A 

eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 91 %.  

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentralção média 

de DBO5,20 da ordem de 260 mgO2/L e de DQO da ordem de 680 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,6 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 442 e 25 mg/L, indicando uma 

eficiência de remoção da ordem de 95%. 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE Villa Branca a seguir é apresentado um estudo de assimilação do corpo hídrico 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 43 

receptor e definição do nível de tratamento necessário para o atendimento das 

condicionantes ambientais do lançamento dos efluentes tratados. 

A área de drenagem do rio Comprido relativa ao ponto de lançamento dos efluentes 

dessa ETE é de cerca de 41 km², conforme a figura a seguir. 

 

Figura 6 bacia do rio Comprido relativa ao ponto de lançamento dos efluentes da ETE Villa 
Branca 

Com base no programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado 

pelo DAEE são estimados os seguintes caudais nesse corpo hídrico considerando a seção 

de controle do ponto de lançamento dos efluentes: 

 Vazão média de longo período = 431 L/s; 

 Vazão de permanência 95% do tempo (Q95) = 187 L/s; 

 Vazão mínima de 7 dias consecutivos e 10 anos de tempo de recorrência (Q7,10) 

= 143 L/s. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 44 

Esse córrego é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes em 

questão conforme definido no Decreto Estadual no 10.755 de 1977. Em termos 

qualitativos, inexiste uma série histórica de dados capazes de conferir representatividade 

ao modelo. Portanto, para fins de avaliação de sua capacidade de assimilação são adotados 

valores hipotéticos que simulam uma situação de atendimento dos padrões de qualidade 

da classe 2, quais sejam: 

 OD = 5,5 mgO2/L; 

 DBO5,20 = 3,0 mgO2/L; 

 Nitrogênio amoniacal = 0,5 mg/L; 

 Nitratos = 3 mg/L; 

 Fósforo total = 0,05 mg/L 

 E. coli = 300 NMP/100 mL 

Em termos de caudal para a assimilação dos efluentes tratados, observa-se que o rio 

Comprido, no ponto de lançamento dos efluentes, apresenta vazão mínima crítica do 

período de estiagem (Q7,10) da ordem de 143 L/s e para condições medianas de vazão de 

tempo de permanência de 95 % do tempo da ordem de 187 L/s, segundo o Programa de 

Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado pelo DAEE conforme 

apresentado anteriormente.  

Já a vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

31 L/s, que representa aproximadamente 20% da vazão mínima crítica desse corpo hídrico 

no ponto de lançamento. Portanto, observa-se que o corpo receptor em questão tem 

capacidade de assimilação razoável, mas ainda resulta na necessidade de elevados níveis 

de tratamento para o atendimento das condicionantes ambientais. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 45 

 DBO5,20: 95 %; 

 N amoniacal: 54 %; 

 Fósforo: 96 %; 

 E. coli: a cima de 99,998 %. 

Dessa forma, cabe estudar a viabilidade técnica e econômica de se implantar um 

emissário que envie o efluente da ETE diretamente ao rio Paraíba para evitar a necessidade 

de implantação de estágio terciário para a remoção de fósforo. Entretanto, isso é mais bem 

avaliado no prognóstico. 

Com relação ao E. coli, a atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada e, 

finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD no 

corpo receptor, observa-se a necessidade de arejamento do efluente final que resulte em 

concentração de OD igual a 3,0 mgO2/L antes do lançamento. A seguir é apresentada uma 

curva de decaimento de OD em uma condição de efluente tratado com concentração de 

OD igual a 3,0 mgO2/L proporcionada após o arejamento ora previsto. 

 

Figura 7 Curva de decaimento de OD no córrego Guatinga a jusante do lançamento dos efluen-
tes tratados, considerando arejamento do efluente final com OD igual a 5 mgO2/L 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 46 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 95 L/s. Para o final do horizonte de estudo, 

esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 34 L/s em termos 

de vazão máxima diária e cerca de 31 L/s em termos de vazão média. Portanto, a 

capacidade instalada da ETE Central deverá atender com bastante sobra as demandas 

previstas para o final de plano. 

Em resumo, a ETE Villa Branca tem capacidade instalada para o atendimento das 

demandas atuais e futuras com grande sobra operacional, entretanto, em termos 

qualitativos sua concepção não é adequada para o atendimento dos níveis de tratamento 

necessários de todos os parâmetros de controle considerados, tendo em vista a capacidade 

de assimilação do corpo receptor ser pequena. 

Outro aspecto negativo que deve ser destacado no presente diagnóstico é o elevado 

índice de reclamações dos habitantes do bairro de Villa Branca com relação à geração de 

odores ofensivos e proliferação de insetos. Segundo informado pelos operadores do SAAE 

e observado na visita técnica, medidas tem sido adotadas, tais como a neutralização dos 

odores com a aplicação de substâncias químicas através de “sprays”, bem como a 

cobertura dos leitos de secagem com telas. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não sendo observados problemas que possam 

comprometer o desempenho desse sistema de tratamento que opera em condições 

adequadas dentro dos limites inerentes ao processo de Lodos Ativados com aeração 

prolongada. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Villa Branca e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 47 

 

Foto 9 Vista da estação elevatória de chegada do esgoto bruto 

 

 

Foto 10 Vista geral do sistema de lodos ativados. Em primeiro plano decantadores secundários 
e ao fundo tanques de aeração 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 48 

 

Foto 11 Vista interna da estação elevatória de recirculação e descarte de lodo ativado 

 

 

Foto 12 Vista parcial de uma das células de leito de secagem com destaque para a tela de cober-
tura 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 49 

 

Foto 13 Tanque estacionário de armazenamento da solução de hipoclorito de sódio 

1.3.3. ETE SÃO SILVESTRE 

A ETE São Silvestre serve ao distrito isolado de mesmo nome, localizado a Sudoeste 

da área urbana, correspondente às bacias sanitárias B.10 e 11, indicadas na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lagoas de Estabilização 

Facultativas, sendo duas unidades associadas em paralelo. O esgoto bruto é previamente 

submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma grade média de limpeza manual, 

seguida de duas caixas de areia do tipo canal, de fluxo longitudinal, também de limpeza 

manual. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de solução 

concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 7,4 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 16 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 130 

kgO2/dia e lança no córrego local uma carga efluente da ordem de 40 kgO2/dia. A 

eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 61 %.  

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 230 mgO2/L e de DQO da ordem de 595 mg/L, resultando em 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 50 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,6 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 205 e 140 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de remoção da ordem de apenas 32 %. 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE São Silvestre deve ser considerada a capacidade de assimilação do corpo receptor e, 

consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de controle 

mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

Tendo em vista que o corpo receptor é o Rio Paraíba, são válidas as mesmas 

considerações apresentadas no item 1.3.1, com relação aos caudais e características das 

águas desse corpo hídrico. Entretanto, com relação às condições de assimilação dos 

efluentes da ETE São Silvestre são definidos diferentes níveis de tratamento necessários 

em virtude das vazões de efluente que serão lançadas no corpo receptor no final do 

horizonte de estudo. 

A vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

20 L/s, que representa aproximadamente 0,1 % da vazão mínima crítica do rio Paraíba do 

Sul no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 

imensa capacidade de assimilação do lançamento dos efluentes tratados. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

 DBO5,20: 0 %; 

 N amoniacal: 0 %; 

 Nitratos: 0 %; 

 Fósforo: 0 %; 

 E. coli: a cima de 99,99 %. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 51 

Observa-se que em termos de remoção de DBO e nutrientes a condicionante mais 

crítica não é o atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão 

que, segundo a mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima 

de 80 % ou concentração abaixo de 60 mg/L.  

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba o 

desempenho da ETE São Silvestre deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20. 

Com relação ao E. coli, a desinfecção torna-se necessária, sendo que a aplicação de 

hipoclorito de sódio atual é adequada. Finalmente, com relação ao impacto dos efluentes 

tratados na concentração de OD no corpo receptor, observa-se que a boa capacidade de 

assimilação do corpo receptor e o elevado nível de OD de suas águas no trecho de 

lançamento, resulta em uma curva de decaimento de OD que em nenhum momento ou 

extensão do corpo receptor são observadas concentrações abaixo do limite mínimo 

definido para o enquadramento na classe 2 (5,0 mg/L), conforme apresentado na 

ilustração a seguir. Não existe, portanto, a necessidade de arejamento do efluente final. 

 

 

Figura 8 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos eflu-
entes tratados. 

Considerando, portanto, as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo 

de assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 52 

operação da ETE São Silvestre observadas na visita técnica e informadas pelos técnicos do 

SAAE, podem ser apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE São Silvestre apresenta concepção 

compatível para o nível de desempenho requerido, entretanto, observa-se que a eficiência 

atual em termos de remoção de DBO5,20 é de apenas cerca de 60 %, ou seja, abaixo do 

limite mínimo exigido para o atendimento do padrão de emissão.  

Através de imagem de satélite é possível estimar as dimensões das lagoas facultativas, 

sendo para cada unidade comprimento de cerca e 170 m e largura de 70 m, o que resulta 

em área de espelho d´água igual a 11.900 m² ou cerca de 1,2 hectares por lagoa. Para a 

carga orgânica afluente atual igual a cerca de 130 kgDBO5,20/dia, a taxa de aplicação 

superficial resulta em cerca de 54 kgDBO por hectare por dia, o que pode ser considerado 

bem abaixo do limite recomendado para a região sudeste do Brasil (valores recomendados 

na faixa e 180 a 250 kgDBO/ha x dia). Portanto, o baixo desempenho observado não é 

decorrente das dimensões das lagoas, mas sim de algum aspecto operacional que deverá 

ser melhor investigado na etapa subsequente dos trabalhos. 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 16 L/s, enquanto que para o final do horizonte 

de estudo, esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 20 L/s 

em termos de vazão média. Portanto, a capacidade instalada é inferior à demanda prevista 

para o final de plano. 

Em resumo, a ETE São Silvestre não está cumprindo de forma adequada a sua 

finalidade primordial que é o tratamento adequado dos esgotos para o atendimento das 

condicionantes ambientais no que concerne à remoção de DBO, sendo que o motivo para 

o desempenho aquém do esperado deverá ser melhor investigado na sequência dos 

trabalhos. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e maciços de terra. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE São Silvestre e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 
[...]
Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

 DBO5,20: 0 %; 

 N amoniacal: 0 %; 

 Nitratos: 0 %; 

 Fósforo: 0 %; 

 E. Coli: a cima de 99,99 %. 

Observa-se que em termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o 

atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a 

mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou 

concentração abaixo de 60 mg/L.  



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 56 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba, o 

desempenho da ETE Meia Lua deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20. Com 

relação ao E. coli, a desinfecção torna-se necessária, sendo que a aplicação de hipoclorito 

de sódio atual é adequada. Finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na 

concentração de OD no corpo receptor, observa-se que a boa capacidade de assimilação 

do corpo receptor e o elevado nível de OD de suas águas no trecho de lançamento, resulta 

em uma curva de decaimento de OD que em nenhum momento ou extensão do corpo 

receptor são observadas concentrações abaixo do limite mínimo definido para o 

enquadramento na classe 2 (5,0 mg/L), conforme apresentado na ilustração a seguir. Não 

existe, portanto, a necessidade de arejamento do efluente final. 

 

Figura 9 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos eflu-
entes tratados. 

Considerando as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo de 

assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 

operação da ETE Meia Lua observadas na visita técnica e informadas pelos técnicos do 

SAAE, podem ser apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Meia Lua apresenta concepção 

compatível para o nível de desempenho requerido, observa-se que a eficiência atual em 

termos de remoção de DBO5,20 de cerca de 80 % atende ao limite mínimo exigido para o 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 57 

atendimento do padrão de emissão. Quanto à desinfecção, observa-se que a atual aplicação 

de hipoclorito de sódio é adequada para o atendimento do padrão de qualidade. 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 23 L/s, enquanto que para o final do horizonte 

de estudo, esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 23 L/s 

em termos de vazão máxima diária. Portanto, a capacidade instalada atende de forma justa 

a máxima demanda prevista para o horizonte de estudo. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos não comprometendo o desempenho desse 

sistema de tratamento. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Meia Lua e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 

Foto 16 Vista do tratamento preliminar. Em primeiro plano, caixas de areia e, ao fundo, gra-
deamento. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 58 

 

Foto 17 Vista de um dos tanques de aeração/decantação com destaque para o aerador mecâ-
nico flutuante em operação 

 

 

Foto 18 Vista dos leitos de secagem com cobertura retrátil 

1.3.5. ETE BANDEIRA BRANCA 

A ETE Bandeira Branca serve basicamente ao bairro de mesmo nome, localizado na 

periferia sul da área urbana, correspondente à bacia sanitária B.8, indicada figura 3. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 59 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Aivados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo por batelada; é constituído atualmente por 3 tanques de 

aeração com alimentação alternada e sistema de aeração com aeradores mecânicos 

flutuantes, no momento está sendo implantado um quarto tanque de aeração com as 

mesmas dimensões de forma a ampliar a capacidade instalada desse sistema de tratamento 

A tomada de efluente tratado é feita através de vertedor flutuante que acompanha a 

variação de nível operacional dos tanques de aeração. O lodo em excesso é descartado de 

cada tanque de aeração e enviado por recalque para o sistema de condicionamento final 

através de conjuntos motobomba do tipo deslocamento positivo helicoidal. O lodo 

descartado é submetido ao adensamento gravimétrico e, na sequência, ao desaguamento 

mecanizado através de centrífuga e prévio condicionamento químico com aplicação de 

polímero. 

O esgoto bruto é submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma grade média de 

limpeza manual e, na sequência duas caixas de areia do tipo canal, de fluxo longitudinal, 

também de limpeza manual. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação 

de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 16 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 15 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 648 

kgO2/dia e lança no rio Paraíba uma carga efluente da ordem de 31 kgO2/dia. A eficiência 

de remoção de DBO5,20 é da ordem de 92 %. - 

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 460 mgO2/L e de DQO da ordem de 1200 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,6 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 1327 e 66 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de  remoção da ordem de 95 %. Destaca-se a elevada 

concentração de SST no esgoto bruto, indicando mais um sinal de contribuição de esgotos 

não domésticos nessa bacia sanitária. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 60 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE Bandeira Branca deve ser considerada a capacidade de assimilação do corpo receptor 

e, consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de controle 

mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

Tendo em vista que o corpo receptor é o Rio Paraíba, são válidas as mesmas 

considerações apresentadas no item 1.3.1 com relação aos caudais e características das 

águas desse corpo hídrico. Entretanto, com relação às condições de assimilação dos 

efluentes da ETE Bandeira Branca são definidos diferentes níveis de tratamento 

necessários. 

A vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

20 L/s, que representa aproximadamente 0,1 % da vazão mínima crítica do rio Paraíba do 

Sul no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 

grande capacidade de assimilação do lançamento dos efluentes tratados, tendo em vista o 

seu imenso caudal em relação à vazão de lançamento dos efluentes. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

 DBO5,20: 0 %; 

 N amoniacal: 0 %; 

 Nitratos: 0 %; 

 Fósforo: 0 %; 

 E. coli: a cima de 99,99 %. 

Observa-se que em termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o 

atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a 

mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou 

concentração abaixo de 60 mg/L.  



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 61 

Dessa forma, para a manutenção da boa qualidade das águas do rio Paraíba o 

desempenho da ETE Bandeira Branca deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20. 

Com relação ao E. coli, a desinfecção torna-se necessária, sendo que a aplicação de 

hipoclorito de sódio atual é adequada. Finalmente, com relação ao impacto dos efluentes 

tratados na concentração de OD no corpo receptor, a exemplo das outras ETE de pequeno 

porte que lançam os efluentes no rio Paraíba, observa-se que não há a necessidade de 

arejamento do efluente final. 

 

 

Figura 10 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos eflu-
entes tratados 

Considerando, portanto, as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo 

de assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 

operação da ETE Bandeira Branca observadas na visita técnica e informadas pelos técnicos 

do SAAE, podem ser apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Bandeira Branca apresenta concepção 

compatível para o nível de desempenho requerido, observa-se que a eficiência atual em 

termos de remoção de DBO5,20 acima de 90 %, está além do limite mínimo exigido para o 

atendimento do padrão de emissão. Quanto à desinfecção, observa-se que a atual aplicação 

de hipoclorito de sódio é adequada para o atendimento do padrão de qualidade. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 62 

Em termos quantitativos, observa-se que a capacidade instalada atual é da ordem de 

15 L/s deverá ser ampliada a curto prazo com a implantação de mais um tanque de aeração 

com as mesmas dimensões dos existentes. Com o aumento do volume de reatores aeróbios 

em cerca de 30 %, presume-se que a capacidade de tratamento instalada passará a ser da 

ordem de 20 L/s. Para o final do horizonte de estudo, esta revisão do plano de saneamento 

prevê uma demanda da ordem de 23 L/s em termos de vazão máxima diária.  

Portanto, a capacidade instalada será pouco inferior à máxima demanda prevista 

para o horizonte de estudo, caso esta realmente se confirme na prática. Entretanto, 

considerando a grande flexibilidade operacional do sistema de lodos ativados, essa 

pequena diferença poderá ser compensada através de ações operacionais relativamente 

simples, tais como o ajuste dos ciclos de batelada.  

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não comprometendo o desempenho desse 

sistema de tratamento. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Bandeira Branca e, no 

documentário fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada 

dessa unidade. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 63 

 

Foto 19 Vista parcial do tratamento preliminar. Em primeiro plano comportas de entrada nas 
caixas de areia e ao fundo canal de chegada do esgoto bruto e gradeamento 

 

 

Foto 20 Vista de um dos tanques de aeração/decantação. Destaque para o aerador mecânico 
superficial e para a estrutura flutuante de coleta de sobrenadante 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 64 

 

Foto 21 Vista parcial do tanque de aeração/decantação em fase final de implantação 

 

 

Foto 22 Vista do adensador gravimétrico de lodo descartado e prédio do sistema de desagua-
mento 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 65 

 

Foto 23 Vista dos conjuntos moto bomba de descarte de excesso de lodo 

 

 

Foto 24 Vista do “decanter” centrífugo destinado ao desaguamento do lodo 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 66 

 

Foto 25 Tanques de preparo da emulsão de polímero. Ao fundo, quadros de energização e co-
mando 

 

1.3.6. ETE PARQUE IMPERIAL 

A ETE Parque Imperial atende ao bairro de mesmo nome e o Jardim Pedramar, 

localizados na periferia oeste da área urbana, inseridos nas bacias sanitárias B.7.3 e 7.4, 

indicadas na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Aivados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo contínuo, é constituído por reatores aeróbios do tipo 

híbridos, ou seja, com biomassa em suspensão e aderida em leito fixo. O sistema de 

aeração é do tipo ar difuso posicionado sob o leito fixo. O lodo ativo dos reatores vai por 

gravidade para decantadores secundários com remoção de lodo por carga hidráulica e, na 

sequência, para filtros de areia sob pressão. 

O lodo sedimentado nos decantadores é recirculado por recalque para os reatores 

aeróbios híbridos e o lodo em excesso é descartado em um tanque de armazenamento. O 

destino final desse lodo descartado é a ETE Central, onde será submetido ao 

condicionamento final no sistema de desaguamento mecanizado. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 67 

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma 

unidade compacta com peneira e caixa de areia do tipo canal, ambos com limpeza 

mecanizada. O efluente dos decantadores secundários é submetido a filtração em areia e 

posterior desinfecção com a aplicação de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes 

do lançamento no córrego local. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 5 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 15 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 67 

kgO2/dia e lança no córrego do Tanquinho uma carga efluente da ordem de 7 kg/dia. A 

eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 83 %, que pode ser considerada baixa 

tendo em vista a concepção baseada em sistema de lodos ativados associado a filtração 

como polimento final. 

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 200 mgO2/L e de DQO da ordem de 550 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,8 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 225 e 61 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de remoção da ordem de 73 %. Destaca-se também a baixa 

eficiência em termos de remoção de sólidos em suspensão tendo em vista que os efluentes 

são filtrados. 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE Parque Imperial, deve ser considerada a capacidade de assimilação do corpo receptor 

e, consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de controle 

mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

A área de drenagem do córrego do Tanquinho relativa ao ponto de lançamento dos 

efluentes dessa ETE é de cerca de 4,2 km², conforme a figura a seguir.  



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 68 

 

Figura 11 bacia do córrego do Tanquinho relativa ao ponto de lançamento dos efluentes da 
ETE Parque Imperial 

 

Com base no programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado 

pelo DAEE são estimados os seguintes caudais nesse corpo hídrico considerando a seção 

de controle do ponto de lançamento dos efluentes: 

 Vazão média de longo período = 45 L/s; 

 Vazão de permanência 95% do tempo (Q95) = 20 L/s; 

 Vazão mínima de 7 dias consecutivos e 10 anos de tempo de recorrência (Q7,10) 

= 15 L/s. 

Esse córrego é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes em 

questão conforme definido no Decreto Estadual no 10.755 de 1977. Em termos 

qualitativos, não existem dados de monitoramento da CETESB que possam ser adotados 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 69 

para este estudo. Portanto, para fins de avaliação de sua capacidade de assimilação são 

adotados valores hipotéticos que simulam uma situação de atendimento dos padrões de 

qualidade da classe 2, quais sejam: 

 OD = 5,5 mgO2/L; 

 DBO5,20 = 3,0 mgO2/L; 

 Nitrogênio amoniacal = 0,5 mg/L; 

 Nitratos = 3 mg/L; 

 Fósforo total = 0,05 mg/L 

 E. coli = 300 NMP/100 mL 

Em termos de caudal para a assimilação dos efluentes tratados, observa-se que o 

córrego local, no ponto de lançamento dos efluentes, apresenta vazão mínima crítica do 

período de estiagem (Q7,10) da ordem de 15 L/s e para condições medianas de vazão de 

tempo de permanência de 95 % do tempo da ordem de 20 L/s, segundo o Programa de 

Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado pelo DAEE conforme 

apresentado anteriormente.  

Já a vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

22 L/s, que representa aproximadamente 1,5 vezes a vazão mínima crítica desse corpo 

hídrico no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 

capacidade de assimilação muito pequena. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

 DBO5,20: 96 %; 

 N amoniacal: 85 %; 

 Nitratos: 58 %; 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 70 

 Fósforo: 98 %; 

 E. coli: a cima de 99,9999 %. 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do córrego local o 

desempenho da ETE Parque Imperial deverá ser a nível terciário com a necessidade de 

estágios adicionais de tratamento para a remoção de nitrogênio inorgânico (denitrificação) 

e remoção de fósforo por via físico-química. A implantação do estágio físico-químico 

terciário para a remoção de fósforo irá resultar também em polimento dos efluentes do 

processo de lodos ativados aumentando seu desempenho em termos de remoção de DBO, 

consequentemente, atendendo a esse parâmetro de controle. Com relação à denitrificação, 

se torna necessária a implantação de câmara anóxica associada aos tanques de aeração 

existentes. 

Com relação ao E. coli, a atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada e, 

finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD no 

corpo receptor, observa-se que a pequena capacidade de assimilação do corpo receptor 

resulta em decaimento acentuado do OD a jusante do ponto de lançamento. Portanto, 

torna-se necessário ao arejamento do efluente final com a implantação de uma câmara de 

aeração final. A seguir é apresentada uma curva de decaimento de OD em uma condição 

de efluente tratado com concentração de OD igual a 5,0 mgO2/L proporcionada após o 

arejamento ora considerado. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 71 

 

Figura 12 Curva de decaimento de OD no córrego local a jusante do lançamento dos efluentes 
tratados, considerando arejamento do efluente final com OD igual a 5 mgO2/L 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 15 L/s. Para o final do horizonte de estudo, 

esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 25 L/s em termos 

de vazão máxima diária e cerca de 22 L/s em termos de vazão média. Portanto, a 

capacidade instalada da ETE Parque Imperial não deverá atender às demandas previstas 

para o final do horizonte de estudo. 

Em resumo, a ETE Parque Imperial não tem capacidade instalada para o 

atendimento das demandas futuras, e, em termos qualitativos sua concepção não é 

adequada para o atendimento dos níveis de tratamento necessários de todos os parâmetros 

de controle considerados. Embora seja uma concepção baseada no processo de Lodos 

Ativados associado a polimento final através de filtração em leito de areia, não tem as 

características específicas para a remoção de nitratos e fósforo segundo níves de eficiência 

elevados. Em verdade, atualmente já não apresenta desempenho compatível a essa 

concepção mesmo em termos de remoção de DBO5,20 , que deveria ser da ordem de 95 % 

tendo em vista a filtração. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 72 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETE Parque Imperial e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 

Foto 26 Vista da estação compacta de tratamento preliminar, peneira e caixa de areia de lim-
peza mecanizada. 

 

Foto 27 Em primeiro plano, tanques de aeração e no segundo plano decantadores secundários. 
A direita, gerador destinado à eventual energização da EE de chegada do esgoto bruto 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 73 

 

Foto 28 Filtros de areia para o polimento do efluente dos decantadores secundários 

 

 

Foto 29 Tanque de armazenamento de lodo descartado 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 74 

 

Foto 30 Vista de um dos sopradores do sistema de aeração por ar difuso (cabine acústica) 

 

 

Foto 31 Sistema de armazenamento e dosagem de hipoclorito de sódio 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 75 

1.3.7. ETE TERRAS DE CONCEIÇÃO 

A ETE Terras de Conceição está localizada na sede de Jacareí a oeste da região 

central e próxima da margem esquerda do rio Paraíba do Sul, atendendo basicamente aos 

bairros Jardim Emília e Vila Ita inseridos na bacia sanitária B.6.1, indicada figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados convencional 

e regime de fluxo contínuo, constituído por três tanques de aeração equipados com 

aeradores mecânicos superficiais, um decantador secundário retangular com sistema 

mecanizado de remoção de lodo, uma câmara de estabilização do lodo em excesso 

descartado e cinco células de leitos de secagem para o desaguamento do lodo. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 1,5 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 14,5 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 25 

kgO2/dia e lança no rio Paraíba uma carga efluente da ordem de 1 kg/dia. A eficiência de 

remoção de DBO5,20 é da ordem de 83 %.  

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 200 mgO2/L e de DQO da ordem de 580 mg/L, resultando em 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,9 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 280 e 130 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de  remoção da ordem de 54 %. Destaca-se a baixa eficiência 

de remoção de sólidos em suspensão, o que foge das características de um sistema de Lodos 

Ativados. 

A exemplo do apresentado para a ETE Central, para a elaboração do diagnóstico da 

ETE Terras de Conceição deve ser considerada a capacidade de assimilação do corpo 

receptor e, consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de 

controle mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

Tendo em vista que o corpo receptor é o Rio Paraíba, são válidas as mesmas 

considerações apresentadas no item 1.3.1 com relação aos caudais e características das 

águas desse corpo hídrico. Entretanto, com relação às condições de assimilação dos 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 76 

efluentes da ETE Terras de Conceição são definidos diferentes níveis de tratamento 

necessários em virtude das vazões de efluente que serão lançadas nesse corpo receptor no 

final do horizonte de estudo.  

A vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

12 L/s, que representa aproximadamente 0,06 % da vazão mínima crítica do rio Paraíba 

do Sul no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem 

grande capacidade de assimilação do lançamento dos efluentes tratados, tendo em vista o 

seu imenso caudal em relação à vazão de lançamento dos efluentes. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessária. Finalmentes as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

 DBO5,20: 0 %; 

 N amoniacal: 0 %; 

 Nitratos: 0 %; 

 Fósforo: 0 %; 

 E. coli: a cima de 99,99 %. 

Observa-se que em termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o 

atendimento dos padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a 

mesma Legislação Estadual anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou 

concentração abaixo de 60 mg/L.  

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba o 

desempenho da ETE Terras de Conceição deverá ser a nível secundário com relação à 

DBO5,20. Com relação à remoção do E. coli, a desinfecção torna-se necessária 

Finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD 

no corpo receptor, observa-se que a grande capacidade de assimilação do corpo receptor e 

o elevado nível de OD de suas águas no trecho de lançamento, resulta em uma curva de 

decaimento de OD que em nenhum momento ou extensão do corpo receptor são 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 77 

observadas concentrações abaixo do limite mínimo definido para o enquadramento na 

classe 2 (5,0 mg/L), conforme apresentado na ilustração a seguir. Não existe, portanto, a 

necessidade de arejamento do efluente final. 

 

Figura 13 Curva de decaimento de OD no rio Paraíba do Sul a jusante do lançamento dos eflu-
entes tratados. 

Considerando, portanto, as eficiências de tratamento necessárias definidas no estudo 

de assimilação apresentado anteriormente, bem como as características e condições de 

operação da ETE Terras de Conceição informadas pelos técnicos do SAAE, podem ser 

apresentados os seguintes comentários. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Terras de Conceição apresenta concepção 

compatível para o nivel de desempenho requerido, observa-se que a eficiência atual em 

termos de remoção de DBO5,20 atende ao limite mínimo exigido para o atendimento do 

padrão de emissão., Entretanto, é oportuno observar que em termos de remoção de sólidos 

em suspensão esse sistema de tratamento atualmente apresenta deficiência, o que pode 

justificar a baixa eficiência em termos de remoção de DBO, espera-se para um sistema de 

lodos ativados eficiência em remoção de remoção de DBO seguramente acima de 90 %. 

Quanto à desinfecção, observa-se que é necessária a implantação de um estágio final; 

seguindo o mesmo padrão das outras ETEs existentes em Jacareí, a aplicação de solução 

de hipoclorito de sódio é adequada. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 78 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 14,5 L/s. Para o final do horizonte de estudo, 

esta revisão do plano de saneamento prevê uma demanda da ordem de 13 L/s em termos 

de vazão máxima diária. Portanto, a capacidade instalada será suficiente para atender à 

máxima demanda prevista para o horizonte de estudo. 

No documentário fotográfico em anexo são apresentadas fotos para uma visão 

detalhada dessa unidade. 

1.3.8. ETE SANTA PAULA 

A ETE Santa Paula está localizada na periferia leste da sede de Jacareí, atendendo 

basicamente ao residencial Santa Paula inserido na bacia sanitária B.4.2, indicada na figura 

3. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo contínuo, é constituído por tanques de aeração e 

decantadores secundários. O lodo sedimentado nos decantadores é recirculado para os 

tanques de aeração e o lodo em excesso é descartado para o desaguamento em leitos de 

secagem.  

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros em 

gradeamento fixo de limpeza manual e duas caixas de areia também de limpeza manual 

O efluente dos decantadores secundários é submetido à desinfecção em uma câmara de 

contato, com a aplicação de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do 

lançamento no córrego local. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, atualmente esse sistema 

de tratamento recebe cerca de 4 L/s em termos de vazão média e sua capacidade de 

tratamento instalada é da ordem de 12 L/s. A carga de DBO afluente é da ordem de 134 

kgO2/dia e lança no rio Comprido uma carga efluente da ordem de 58 kg/dia. A eficiência 

de remoção de DBO5,20 é da ordem de 44 %, que pode ser considerada muito baixa tendo 

em vista a concepção baseada em sistema de lodos ativados. 

O esgoto afluente a esse sistema de tratamento apresenta uma concentração média 

de DBO5,20 da ordem de 320 mgO2/L e de DQO da ordem de 870 mg/L, resultando em 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 79 

uma razão DQO / DBO5,20 da ordem de 2,7 que pode ser considerada elevada para esgoto 

predominantemente sanitário, indicando, portanto, sinal de presença de efluentes não 

domésticos. Com relação aos sólidos em suspensão totais, as concentrações para os esgotos 

brutos e efluentes tratados são respectivamente iguais a 257 e 154 mg/L, resultando, 

portanto, em uma eficiência de  remoção da ordem de 40 %. A baixa eficiência em termos 

de remoção de sólidos em suspensão pode justificar o baixo desempenho na remoção de 

DBO5,20. 

A seguir é apresentado o estudo de assimilação do corpo receptor e, 

consequentemente, os níveis de tratamento requeridos para cada parâmetro de controle 

mais relevante no caso de esgotos predominantemente sanitários.  

A área de drenagem do rio Comprido ao ponto de lançamento dos efluentes dessa 

ETE é de cerca de 30 km², conforme a figura a seguir. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 80 

 

Figura 14 bacia do rio Comprido relativa ao ponto de lançamento dos efluentes da ETE Santa 
Paula 

Com base no programa de Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado 

pelo DAEE são estimados os seguintes caudais nesse corpo hídrico considerando a seção 

de controle do ponto de lançamento dos efluentes: 

 Vazão média de longo período = 278 L/s; 

 Vazão de permanência 95% do tempo (Q95) = 121 L/s; 

 Vazão mínima de 7 dias consecutivos e 10 anos de tempo de recorrência (Q7,10) 

= 92 L/s. 

Esse rio é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes em questão 

conforme definido no Decreto Estadual no 10.755 de 1977. Em termos qualitativos, 

inexiste uma série histórica de dados capazes de conferir representatividade ao modelo. 

Portanto, para fins de avaliação de sua capacidade de assimilação são adotados valores 

hipotéticos que simulam uma situação de atendimento dos padrões de qualidade da classe 

2, quais sejam: 

 OD = 5,5 mgO2/L; 

 DBO5,20 = 3,0 mgO2/L; 

 Nitrogênio amoniacal = 0,5 mg/L; 

 Nitratos = 3 mg/L; 

 Fósforo total = 0,05 mg/L 

 E. coli = 300 NMP/100 mL 

Em termos de caudal para a assimilação dos efluentes tratados, observa-se que o 

córrego local, no ponto de lançamento dos efluentes, apresenta vazão mínima crítica do 

período de estiagem (Q7,10) da ordem de 92 L/s e para condições medianas de vazão de 

tempo de permanência de 95 % do tempo da ordem de 121 L/s, segundo o Programa de 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 81 

Regionalização Hídrica do Estado de São Paulo elaborado pelo DAEE conforme 

apresentado anteriormente.  

Já a vazão média de efluente tratado prevista para o final de plano, é igual à cerca de 

6 L/s, que representa aproximadamente 6,5 % da vazão mínima crítica desse corpo hídrico 

no ponto de lançamento indicando, portanto, que o corpo receptor em questão tem uma 

razoável capacidade de assimilação, o que resulta na necessidade de elevados níveis de 

tratamento, mas não tão elevados quanto os definidos para outras ETEs que lançam seus 

efluentes tratados em córregos muito pequenos, tal como a ETE Parque Imperial. 

Para o atendimento dos padrões de qualidade definidos para a classe 2 pelas 

Legislações Estadual (Decreto No 8.868 de 1976) e Federal de Controle de Poluição 

Ambiental (Resoluções CONAMA No 357 de 2005 e CONAMA No 430 de 2011) são 

necessárias as seguintes eficiências mínimas de remoção: 

 DBO5,20: 89 %; 

 N amoniacal: 0 %; 

 Nitratos: 0 %; 

 Fósforo: 90 %; 

 E. coli: a cima de 99,9999 %. 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do córrego local o 

desempenho da ETE Santa Paula deverá ser a nível secundário em termos de remoção de 

DBO5,20., mas terciário com relação à remoção de fósforo a princípio por via físico-

química. 

Com relação ao E. coli, a atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada e, 

finalmente, com relação ao impacto dos efluentes tratados na concentração de OD no 

corpo receptor, observa-se que a razoável capacidade de assimilação do corpo receptor 

dispensa a necessidade de arejamento do efluente final. A seguir é apresentada uma curva 

de decaimento de OD em uma condição de lançamento do efluente tratado com 

concentração de OD igual a zero. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 82 

 

Figura 15 Curva de decaimento de OD no rio a jusante do lançamento dos efluentes tratados, 
sem arejamento do efluente tratado 

Com relação ao atendimento das demandas em termos quantitativos, observa-se que 

a capacidade instalada atual é da ordem de 12 L/s. Conforme dados coletados junto ao 

SAAE é prevista a reconfiguração dessa ETE em três módulos de modo a atender uma 

demanda total da ordem de 36 L/s em termos de vazão máxima diária e cerca de 30 L/s 

em termos de vazão média. Portanto, a capacidade a ser instalada da ETE Santa Paula 

deverá atender às demandas previstas ao longo do horizonte de estudo. 

No documentário fotográfico em anexo são apresentadas fotos para uma visão 

detalhada dessa unidade. 

1.3.9. ETE PARQUE DOS SINOS 

A ETE Parque dos Sinos está localizada próxima à ETE Central, destinada ao 

atendimento do residencial Parque dos Sinos, inserido na bacia sanitária B.3.1, indicadas 

na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado em concepção semelhante à ETE Central, ou 

seja, a associação de estágio primário anaeróbio formado por 7 reatores do tipo UASB, 

seguido de estágio secundário aeróbio, formado por 2 filtros biológicos aeróbios. Existe o 

tratamento preliminar através de gradeamento e 2 caixas de areia e estágio terciário de 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 83 

desinecção baseado na aplicação de cloro. Não existe tratamento do lodo em excesso 

descartado, é previsto o envio desse lodo para condicionamento final na ETE Central. 

A capacidade instalada desse sistema de tratamento é da ordem de 21 L/s, 

entretanto, atualmente está desativado e em manutenção, sendo que os esgotos brutos são 

encaminhados para a ETE Central. 

Tendo em vista estar desativado, não existem informações operacionais disponíveis 

para que seja feita a análise de seu desempenho atual, tal como foi feito para as outras 

ETE´s abordadas anteriormente. 

Em termos quantitativos, como citado anteriormente sua capacidade instalada é 

igual a 21 L/s, sendo que para a bacia sanitária atendida por esse sistema é prevista uma 

demanda máxima de final de plano igual a cerca de 8 L/s. Portanto, esse sistema de 

tratamento tem capacidade disponível para o atendimento das demandas previstas ao 

longo do horizonte de estudo. 

1.3.10. ETES DE MENOR PORTE 

Sao abordadas nesse item as estações de tratamento de esgotos de menor porte, com 

capacidade instalada menor que 10 L/s, que estão operando na sede e áreas urbanas 

isoladas de Jacareí, quais sejam: ETE 22 de abril, ETE Santa Helena, ETE Santana do 

Pedregulho, ETE Fogaça, ETE Jardim Leblon, ETE Golden Park e ETE Floradas de 

Arboville. 

A seguir são apresentadas algumas considerações quanto a esses sistemas de 

tratamento e, em anexo, no documentário fotográfico são apresentadas fotos para uma 

observação das condições dos mesmos. 

1.3.10.1. ETE 22 DE ABRIL 

A ETE 22 de abril atende ao conjunto habitacional 22 de abril, que está isolado e 

localizado a oeste da sede de Jacareí, inserido na bacia sanitária B.9.3, indicada na figura 

3.  



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 84 

Esse sistema de tratamento é baseado em uma concepção caracterizada pela 

associação em série de estágio primário por via anaeróbia com 3 reatores UASB e estágio 

secundário por via aeróbia com 3 reatores aerados e decantador secundário. O esgoto bruto 

é gradeado e desarenado e o efluente do estágio secundário é submetido à desinfecção com 

a aplicação de cloro em uma câmara de contato. O lodo em excesso que é descartado desse 

sistema é enviado para a ETE Meia Lua para ser desaguado nos leitos de secagem. 

Sua capacidade instalada é de cerca de 3 L/s e atualmente recebe cerca de 1,0 L/s. 

A eficiência desse sistema de tratamento em termos de remoção de DBO5,20 é da ordem de 

70 %, que pode ser considerada muito baixa tendo em vista sua concepção. 

A demanda máxima prevista para o final de horizonte de estudo é igual a cerca de 

5,0 L/s, indicando, portanto, que esse sistema de tratamento não tem capacidade instalada 

suficiente para o atendimento das demandas futuras previstas. 

1.3.10.2. ETE SANTA HELENA 

A ETE Santa Helena está localizada na periferia oeste da sede atendendo ao 

condomínio terras de Santa Helena, caracterizado pela ocupação na forma de grandes 

lotes. Atende à parte da bacia sanitária B.7.2, indicada na figura 3. 

Sua concepção é baseada no processo de Lodos Ativados com aeração prolonga e 

regime de fluxo por batelada. Possui pré tratamento com gradeamento e caixas de areia do 

tipo canal de fluxo longitudinal, ambos com limpeza manual e, o efluente tratado é 

submetido a desinfecção com aplicação de cloro em câmara de contato. O lodo em excesso 

é desaguado em 8 leitos de secagem existentes no local. 

A capacidade instalada desse sistema de tratamento é da ordem de 2 L/s e 

atualmente ele recebe cerca de 0,8 L/s. Em termos de remoção de DBO5,20 a eficiência de 

remoção é de cerca de 90 % que está compatível com sua concepção baseada no processo 

de Lodos Ativados por batelada. A máxima demanda prevista para o final de plano é da 

ordem de 2 L/s, portanto, esse sistema de tratamento deverá atender as demandas dentro 

dos limites do horizonte de estudo. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 85 

1.3.10.3. ETE SANTANA DO PEDREGULHO 

Esse sistema de tratamento está localizado na periferia leste da sede de Jacareí e 

atende ao bairro Jardim Santana do Pedregulho, inserido na bacia sanitária B.3.3, indicada 

na figura 3. 

Esse sistema de tratamento é baseado na associação de fossa séptica e filtro 

anaeróbio. O esgoto bruto é submetido inicialmente à desarenação e o efluente tratado é 

lançado na rede de coleta. O lodo removido das fossas sépticas é desaguado no prório local 

em leitos de secagem. 

A capacidade instalada desse sistema de tratamento é da ordem de 7 L/s e 

atualmente ele recebe cerca de 0,6 L/s. Em termos de remoção de DBO5,20 a eficiência de 

remoção é de cerca de 75 %, que está abaixo do característico de sua concepção; seria 

esperada uma faixa de 80 a 85 % principalmente considerando que atualmente esse sistema 

de tratamento opera bem abaixo de sua capacidade instalada. A máxima demanda prevista 

para o final de plano é da ordem de 1 L/s, portanto, esse sistema de tratamento deverá 

atender com folga as demandas dentro dos limites do horizonte de estudo. 

1.3.10.4. ETE FOGAÇA 

Esse sistema de tratamento atende basicamente o Residencial Fogaça que atualmente 

encontra-se com muitos lotes desocupados. Esse loteamento está inserido na bacia 

sanitária B.8.1, indicada na figura 3. 

Sua concepção de tratamento é semelhante à descrita para a ETE do item anterior, 

portanto, associação de fossa e filtro anaeróbio e desaguamento do lodo em leitos de 

secagem. Sua eficiência em termos de remoção de DBO5,20 é da ordem de 70 %, portanto, 

a exempl oda ETE Santana do Pedregulho, abaixo do esperado que na faixa de 80 a 85 % 

principalmente considerando sua condição de operação atual abaixo da capacidade 

instalada que é da ordem de 2,3 L/s. Atualmente esse sistema de tratamento recebe cerca 

de 0,5 L/s em termos de vazão média. 

A máxima demanda prevista para o final de plano é igual a cerca de 6 L/s 

considerando o aumento da ocupação desse residencial. Portanto, sua capacidade 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 86 

instalada não deverá ser suficiente para o atendimento das demandas futuras caso as 

previsões se confirmem. 

1.3.10.5. ETE JARDIM LEBLON 

Esse sistema de tratamento atende basicamente o Jardim Leblon, localizado na 

periferia sudeste da sede e inserido na bacia sanitária B.1.3, indicada na figura 3. 

Sua concepção de tratamento é semelhante à descrita para as duas ETEs anteriores, 

portanto, associação de fossa e filtro anaeróbio e desaguamento do lodo em leitos de 

secagem. Sua eficiência em termos de remoção de DBO5,20 é da ordem de 40 %, o que está 

muito abaixo do esperado, que é na faixa ade 80 a 85 %, principalmente considerando sua 

condição de operação atual. Atualmente esse sistema de tratamento recebe cerca de 0,6 

L/s em termos de vazão média e sua capacidade instalada é da ordem de 2,2 L/s. 

A máxima demanda prevista para o final de plano é igual a cerca de 0,9 L/s, 

Portanto, sua capacidade instalada é suficiente para o atendimento das demandas futuras 

caso as previsões se confimem. Os efluentes desse sistema de tratamento são enviados por 

gravidade para a rede de coleta tendo como destino final o córrego do Turi. 

1.3.10.6. ETE GOLDEN PARK 

Esse sistema de tratamento está localizado na porção oeste da sede de Jacareí atende 

basicamente o loteamento Golden Park que atualmente tem índice de ocupação bem 

reduzido e está inserido na bacia sanitária B.7.1, indicada na figura 3. 

Também é baseado na concepção de fossa séptica e filtro anaeróbio, sendo que os 

lodos descartados são enviados para o condicionamento final na ETE Central. Os efluentes 

desse sistema de tratamento são enviados por recalque para a rede de coleta de esgotos da 